eâmara cMunicipat de Birigüi
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO N° 9 2 / 2 1
Requisita informações sobre hortas comunitárias, sua limpeza e

manutenção, possível falta de insumos e até ausência do coordenador.

Senhor Prefeito:

Respeitadas as formalidades de estilo, ouvido o Plenário,
REQUEREMOS a Vossa Excelência se digne de oficiar ao Senhor Prefeito Municipal
requisitando-lhe informações sobre hortas comunitárias, sua limpeza, possível falta de insumos
e até ausência do coordenador, reportando-se o Executivo aos seguintes quesitos:

1 — Por que não está sendo feita com frequência a limpeza e
manutenção do bom estado das hortas comunitárias da cidade?

2 - Soubemos por terceiros que as hortas estão como que
abandonadas, sem a devida manutenção e limpeza e faltam até insumos. Procede a informação
de que faltam insumos para que as hortas produzem alimento suficientemente para a
população? E por que a sua limpeza manutenção não está sendo feita regularmente? Existe
alguma equipe que trabalha nestas horas ou é só um o responsável?

3 — Há também informações de moradores da ausência constante
do coordenador das hortas comunitárias, já que ele raramente é encontrado cuidando do local.
Procede tal informação? Informar o nome de quem está neste cargo e se ele cumpre essa
função e onde está lotado este profissional da prefeitura. Informar o nome e função do
coordenador e se ele não está visitando as hortas, onde ele fica lotado?

Câmara Municipal de Birigüi,
Em 11 de fevereiro de 2.021.

CL VER e JOSÉ DE SOUZA,
VEREADOR.